Российская Федерация, 125167,
г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

+7(495) 612 20 53, +7(495) 748 05 10
www.patients.ru,     pat@patients.ru

Исх № ВСП-01/339
От 02 ноября 2023г.

Министру здравоохранения
 Российской Федерации

 М.А. Мурашко

Уважаемый Михаил Альбертович!

Всероссийский союз пациентов (ВСП) благодарит Вас за положительное решение
вопроса по выделению дополнительного финансирования в рамках Федерального проекта
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» и расширение групп пациентов,
получающих бесплатное лекарственное обеспечение.

Одновременно обращаемся к Вам с просьбой учесть нашу озабоченность по вопросу
лекарственного обеспечения пациентов с тяжелой (в том числе семейной)
гиперхолестеринемией в рамках Федерального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми
заболеваниями» (далее – Федеральный проект, ССЗ).

30.10.2023 Минздравом России на федеральном портале проектов нормативных правовых
актов размещен проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении
изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие
здравоохранения» для прохождения процедуры «Независимая антикоррупционная
экспертиза» (ID проекта: 04/12/10-23/00143183, далее – Проект Постановления).

Проектом Постановления (Приложение № 8) предусматривается расширение групп
пациентов, которым положено льготное лекарственное обеспечение в рамках Федерального
проекта: лица, находящиеся под диспансерным наблюдением, страдающие ишемической
болезнью сердца в сочетании с фибрилляцией предсердий и хронической сердечной
недостаточностью с подтвержденным эхокардиографией в течение предшествующих 12
месяцев значением фракции выброса левого желудочка ⩽40 %, будут обеспечены
льготными лекарственными препаратами в амбулаторных условиях в соответствии с
перечнем, утвержденным Минздравом России (приказ Минздрава России от 29.09.2022 №
639н).

Проект Постановления не в полной мере отражает потребности пациентов с сердечно-
сосудистыми заболеваниями. В частности, не запланировано льготное лекарственное
обеспечение пациентов с тяжелой (в том числе семейной) гиперхолестеринемией после
перенесенных острых сердечно-сосудистых событий, получающих терапию статинами в
максимальных дозах. Необходимо отметить, что эти пациенты являются группой высокого
сердечно-сосудистого риска развития повторных осложнений и преждевременной смерти.
ВСП неоднократно выступал с инициативой включения указанной группы пациентов в
систему льготного лекарственного обеспечения в рамках существующего Федерального
проекта «Борьба с ССЗ». Эти предложения также зафиксированы в Дорожной карте II
Всероссийского экспертного Форума «Сердечно-сосудистые заболевания и
продолжительность жизни» в пп.1.1 и 1.1.3.

Просим Вас дать распоряжение доработать Проект Постановления, дополнив группы
пациентов, которым положено льготное лекарственное обеспечение пациентами с

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru

семейной гиперхолестеринемией после сердечно-сосудистых событий, получающих
высокоинтенсивную терапию статинами, а также расширить для этих целей перечень
льготных лекарственных препаратов (приказ Минздрава России от 29.09.2022 № 639н).

Лекарственное обеспечение этой группы пациентов в рамках Федерального проекта
«Борьба с ССЗ» позволит выполнить Указ Президента России по достижению
национальных целей по снижению смертности от болезней системы кровообращения и
увеличению общей продолжительности жизни населения нашей страны.

Надеемся на понимание и сотрудничество!

С уважением,

Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Я.В. Власов Ю.А. Жулёв